
 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 180                                                           Valenza, 23 giugno 2022 
 
 

Senza impegno di spesa: 
 
 
 

Oggetto 

 

PSR2 2014-2020 Operazione 8.1.1 “Imboschimento dei terreni agricoli e non 
agricoli” - “Sottoazione 2A - Arboricoltura da legno a ciclo medio-lungo”-  
“Realizzazione di impianto sperimentale policiclico per arboricoltura da legno 
sostenibile in Rete Natura 2000” in Comune di Brusasco. Approvazione 
documentazione contabile finale. 
 

Premesso che: 

− la Regione Piemonte - Settore tecnico regionale area metropolitana di Torino, con nota prot. n. 
28871-SIAP del 14/02/2020 (prot. di ingresso n. 425.17-02-2020), a seguito di presentazione 
da parte dell’Ente-Parco di un progetto definitivo, predisposto dall’ufficio tecnico, relativo a un 
intervento denominato “Realizzazione di impianto sperimentale policiclico per arboricoltura da 
legno sostenibile in Rete Natura 2000 (Comune di Brusasco)”, aveva comunicato 
l’ammissione a finanziamento, relativamente al bando 2018 del PSR 2014-2020 – Operazione 
8.1.1 (“Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli” - “Sottoazione 2A - Arboricoltura da 
legno a ciclo medio-lungo”), per una spesa ammessa di € 30.710,68, e un contributo di € 
24.568,54 pari al 80%; 

− con nota prot. n. 209693-SIAP del 30/09/2021 (prot. di ingresso Ente Parco n. 4426.01-10-
2021), il medesimo Settore regionale sopra citato, a seguito di domanda motivata presentata 
dall’Ente-Parco, aveva comunicato l’esito positivo dell’istruttoria di proroga, autorizzando a 
ultimare i lavori e presentare la documentazione di saldo entro il 30/06/2022; 

− con determinazione dirigenziale n. 181 del 23/11/2020 dell’ex Ente di gestione delle aree 
protette del Po torinese, era stato approvato il progetto esecutivo, predisposto dall’ufficio 
tecnico dell’Ente stesso, relativo ai lavori in oggetto, per un quadro economico complessivo di 
€ 33.235,47 oneri fiscali compresi, disponendo l’espletamento di una consultazione fra 
operatori economici da selezionare previa indagine esplorativa fra imprese forestali che 



 

 

2 

possiedano le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, 
necessarie per la realizzazione degli interventi stessi; 

− successivamente, avendo constatato un consistente e grave incremento della diffusione della 
specie esotica invasiva Arundo donax, nonché il subentro anche della diffusione della specie 
esotica invasiva Amorpha fruticosa, proveniente da aree limitrofe, con determinazione 
dirigenziale n. 201 del 23/7/2021, erano state approvate modificazioni ed integrazioni al 
suddetto progetto esecutivo, al fine di introdurre lavorazioni preliminari volte alla riduzione delle 
specie esotiche invasive, ricorrendo a risorse economiche integrative proprie dell’Ente Parco, 
per un importo lordo di € 12.745,28 oneri fiscali compresi, approvando un nuovo quadro 
economico pari a € 45.980,75 o.f.c., di cui € 34.130,28 o.f.e. per lavori, a base di offerta, al 
netto degli oneri per la sicurezza; 

− con determinazione dirigenziale n. 253 del 25/10/2021 era stata approvata l’aggiudicazione 
provvisoria all’impresa SOC. COOP. AGRIFOREST S.C., con sede a Torino, Strada del 
Nobile n. 36, Codice Fiscale e P.IVA. 02183830013, a seguito della procedura R.d.O. MEPA 
n. 2853941 con consultazione fra più operatori economici, in relazione all’affidamento dei 
lavori in oggetto, sulla base del ribasso presentato del 4,50% rispetto all’importo a base di 
offerta di € 34.130,28, oltre a € 612,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

− con determinazione dirigenziale n. 311 del 7/12/2021 era stata confermata l’aggiudicazione in 
via definitiva alla suddetta impresa e si era successivamente proceduto alla sottoscrizione 
digitale del contratto in forma di documento di stipula, generato automaticamente sulla 
piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

− i lavori sono stati consegnati in data 14/1/2022 e sono terminati entro il 31/3/2022, come 
attestato nel certificato di ultimazione predisposto dal funzionario tecnico dell’Ente direttore dei 
lavori, con la specificazione della concessione di ulteriori 30 giorni per interventi di finitura, non 
incidenti sull’uso e funzionalità delle opere; 

− l’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 
(DISAFA) ha svolto, in collaborazione con i tecnici dell’Ente-Parco, funzioni di coordinamento 
della direzione tecnica dei lavori, per l’attuazione dell’impianto sperimentale policiclico, a 
seguito di accordo di collaborazione sottoscritto ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 (repertorio 
25 del 3/12/2021), avendo già collaborato in precedenza nella fase progettuale, sulla base di 
convenzione quadro fra Ente Parco e DISAFA per “Attività di collaborazione tecnico-scientifica 
a supporto delle funzioni istituzionali”, integrata dal “Protocollo di intesa per la condivisione di 
azioni scientifico-progettuali nell’ambito della gestione e pianificazione di aree di interesse 
naturalistico in area protetta e zone limitrofe”, sottoscritto nel settembre del 2017; 

considerato che il quadro economico a consuntivo dell’intervento nel suo complesso è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

a 

Lavori (importo da stato finale al netto del ribasso 

del 4,50%) € 32.593,23   

b oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 612,26   

c TOTALE LAVORI  € 33.205,49 € 33.205,49 

d SOMME A DISPOSIZIONE     

e 

assicurazione obbligatoria progettisti dipendenti 

interni, art. 24 comma 4 D.lgs. 50/2016, compresi 

oneri fiscali (non finanziabile da bando) 

oneri inclusi 

in polizza 

Ente   



 

 

3 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

f 

accantonamento obbligatorio ex art. 113 D.lgs. 

50/2016 (incentivi per funzioni tecniche) 2% dei 

lavori da progetto € 694,85   

g 

spese tecniche esterne (accordo di collaborazione 

con DISAFA per coordinamento direzione tecnica 

impianto sperimentale, non soggetto a IVA) € 2.440,00   

h IVA su lavori 22% € 7.305,21   

i totale somme a disposizione   € 10.440,06 

l TOTALE COMPLESSIVO   € 43.645,55 

    di cui   

m a carico interamente Ente Parco € 12.934,87 

n 

ammesso a finanziamento, con quota 20% a carico Ente Parco e 

80% contributo PSR op. 8.1.1 € 30.710,68 

 

visti i documenti contabili di fine lavori, sottoscritti dal direttore dei lavori e, per accettazione, 
dall’impresa affidataria, nonché per conferma dal Responsabile del procedimento, conservati in 
originale presso l’archivio dell’ufficio tecnico e che, ancorché non allegati materialmente alla 
presente determinazione, ne costituiscono tuttavia parte integrante: 
▪ verbale di ultimazione lavori in data 31/03/2022; 
▪ contabilità stato finale dei lavori; 
▪ certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

ritenuto, a seguito di esame della suddetta documentazione, che le modeste modifiche apportate 
in fase esecutiva, senza alcuna variazione in aumento dei costi, sono da ritenere motivate, per le 
ragioni illustrate nel certificato di regolare esecuzione, ed hanno conservato la funzionalità 
colturale ed ecologica degli impianti realizzati, e sono sempre state concordate, data l’urgenza di 
assumere decisioni in fase operativa, tra il direttore dei lavori e il Responsabile del procedimento; 

ritenuto pertanto che i lavori eseguiti siano conformi con quelli previsti in progetto e ammessi a 
finanziamento; 

considerato che, a seguito della elevata mortalità delle piante messe a dimora, come specificato 
nel certificato di regolare esecuzione, provocata da un andamento climatico fortemente anomalo, 
per le elevate temperature, già a partire dal periodo invernale, e in particolare a causa della 
prolungata ed eccezionale siccità, l’Ente Parco, in conformità al piano di coltura già presentato 
(allegato n.7) contestualmente al progetto definitivo nella fase 2 della domanda di finanziamento, 
dovrà provvedere alla sostituzione di tutte le fallanze; 

dato atto che gli oneri finanziari derivanti dall’affidamento in oggetto hanno trovato copertura 
economica nell’ambito degli impegni di spesa n. 10252/20 di € 24.568,54 sul capitolo 65098 e n. 
10273/20 sul capitolo 46591, assunti con determinazione dirigenziale n. 181 del 23/11/2020, oltre 
all’impegno di spesa n. 259/2021 di € 12.745,28 sul cap. 46591, assunto con determinazione 
dirigenziale n. 201 del 23/7/2021, per complessivi € 45.980,75, a copertura finanziaria di ogni 
lavorazione ed ogni intervento e attività previsti nel quadro economico; 

rilevato che le aree dove sono stati effettuati i lavori, come illustrate nei documenti di progetto e 
come ammesse a finanziamento dalla Regione Piemonte ai sensi dell’Operazione 8.1.1 del PSR 
2014-2020, sono allo stato attuale nella disponibilità dell’Ente-Parco, a titolo derivante dalla 
sottoscrizione del protocollo di intesa con il Comune di Brusasco (prot. Ente-Parco n. 4307 del 
23/9/2021); 



 

 

4 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021; 

DETERMINA 

 

di confermare che tutti gli interventi relativi al PSR 2014-2020, Operazione 8.1.1 (“Imboschimento 
dei terreni agricoli e non agricoli” - “Sottoazione 2A - Arboricoltura da legno a ciclo medio-lungo”), 
lavori di Realizzazione di impianto sperimentale policiclico per arboricoltura da legno sostenibile in 
Rete Natura 2000 (Comune di Brusasco)” sono stati ultimati; 

di approvare il quadro economico complessivo finale dei suddetti interventi, come da tabella 
riportata in premessa e qui richiamata come parte integrante del presente dispositivo, per un 
importo totale generale di € 43.645,55, di cui € 30.710,68 quale quota parte ammessa a 
finanziamento, con quota 20% a carico Ente Parco e 80% contributo PSR op. 8.1.1; 

di approvare i documenti contabili di fine lavori, come elencati in premessa e qui richiamati come 
parte integrante del presente dispositivo; 

di stabilire e confermare che, a seguito della elevata mortalità delle piante messe a dimora, come 
specificato nel certificato di regolare esecuzione, provocata da un andamento climatico fortemente 
anomalo per le elevate temperature, già a partire dal periodo invernale, e in particolare a causa 
della prolungata ed eccezionale siccità, l’Ente Parco, in conformità al piano di coltura già 
presentato (allegato n.7) contestualmente al progetto definitivo nella fase 2 della domanda di 
finanziamento, dovrà provvedere alla sostituzione di tutte le fallanze; 

di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dall’affidamento in oggetto hanno trovato copertura 
economica nell’ambito degli impegni di spesa n. 10252/20 di € 24.568,54 sul capitolo 65098 e n. 
10273/20 sul capitolo 46591, assunti con determinazione dirigenziale n. 181 del 23/11/2020, oltre 
all’impegno di spesa n. 259/2021 di € 12.745,28 sul cap. 46591, assunto con determinazione 
dirigenziale n. 201 del 23/7/2021, per complessivi € 45.980,75, a copertura finanziaria di ogni 
lavorazione ed ogni intervento e attività previsti nel quadro economico; 

di dare atto altresì che le aree dove sono stati effettuati i lavori, come illustrate nei documenti di 
progetto e come ammesse a finanziamento dalla Regione Piemonte ai sensi dell’Operazione 8.1.1 
del PSR 2014-2020, sono allo stato attuale nella disponibilità dell’Ente-Parco, a titolo derivante 



 

 

5 

dalla sottoscrizione del protocollo di intesa con il Comune di Brusasco (prot. Ente-Parco n. 4307 
del 23/9/2021). 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  

 
  IL DIRETTORE  

DANIELE PIAZZA 

 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          CLAUDIA LEONE 

              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 
 


